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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de diciembre del 2023

Señor Ingeniero
Hugo E. Del Pozo Barrezueta
Director del Registro Oficial
Señor Director:

Para publicación en el Registro Oficial se remite los decretos ejecutivos debidamente
certificados:

Decreto No Título Fecha de
Emisión

80 Se asciende al grado de General de Brigada al señor CRNL.
EMC. Chiriboga Vargas Richard Eduardo perteneciente a la
Fuerza Terrestre, Promoción No. 88 de Arma.

18/12/2023

Palacio de Carondelet García Moreno 1043 y Chile. Telfs. 3827000
www.presidencia.gob.ec

Sistema de Decretos Ejecutivos, Producción

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Palacio de Carondelet García Moreno 1043 y Chile. Telfs. 3827000
www.presidencia.gob.ec

Sistema de Decretos Ejecutivos, Producción
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de diciembre del 2023, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de diciembre del 2023

Señor Ingeniero
Hugo E. Del Pozo Barrezueta
Director del Registro Oficial
Señor Director:

Para publicación en el Registro Oficial se remite los decretos ejecutivos debidamente
certificados:

Decreto No Título Fecha de
Emisión

85 Se designa a la abogada Gladys Antonieta Morán Ríos como
representante del Presidente de la República ante el Directorio
de la Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial.

18/12/2023

84 Se designa al señor Luis Eduardo Zaldumbide López como
Director General del Servicio Nacional de Atención Integral a
Personas Adultas Privadas de la Libertad y a Adolescentes
Infractores, al dar por terminadas las funciones del señor
coronel en servicio pasivo Fausto Antonio Cobo Montalvo.

18/12/2023

83 Se da de baja del servicio activo de las Fuerzas Armadas y por
lo tanto se coloca en situación militar de servicio pasivo a los
señores Generales de Brigada: GRAB. Gallardo Carmona José
Alfonso y GRAB. Báez Altamirano Marco Vinicio.

18/12/2023

82 Se asciende al grado de Vicealmirante al señor CALM. Jaime
Patricio Vela Erazo perteneciente a la Fuerza Naval, Promoción
No. 41 de Arma.

18/12/2023

Palacio de Carondelet García Moreno 1043 y Chile. Telfs. 3827000
www.presidencia.gob.ec

Sistema de Decretos Ejecutivos, Producción

Decreto No Título Fecha de
Emisión

81 Se otorga el grado honorífico de Almirante, General del
Ejército y General del Aire, respectivamente a los señores
oficiales: CALM. Jaime Patricio Vela Erazo, CALM. Miguel
Santiago Córdova Chehab, GRAB. Edwin Fernando Adatty
Albuja y BGRL. Celiano Damián Cevallos Calderón.

18/12/2023

Palacio de Carondelet García Moreno 1043 y Chile. Telfs. 3827000
www.presidencia.gob.ec

Sistema de Decretos Ejecutivos, Producción
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Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Palacio de Carondelet García Moreno 1043 y Chile. Telfs. 3827000
www.presidencia.gob.ec

Sistema de Decretos Ejecutivos, Producción
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de diciembre del 2023, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de diciembre del 2023, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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Quito, 18 de diciembre del 2023, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de diciembre del 2023, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de diciembre del 2023, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 27 de diciembre del 2023

Señor Ingeniero
Hugo E. Del Pozo Barrezueta
Director del Registro Oficial
Señor Director:

Para publicación en el Registro Oficial se remite los decretos ejecutivos debidamente
certificados:

Decreto No Título Fecha de
Emisión

93 Se reforma el Reglamento General al Código Orgánico de
Planificación y Finanzas Públicas (Actualización de dictámenes
de prioridad).

27/12/2023

90 Se reforma el artículo 1 del Decreto Ejecutivo No. 75 de 15 de
junio de 2021, relacionado con la seguridad que brindará la
Casa Militar Presidencial.

27/12/2023

89 Se asciende al grado de Vicealmirante con fecha 20 de
diciembre de 2023, al señor CALM. Miguel Santiago Córdova
Chehab perteneciente a la Fuerza Naval, Promoción No. 41 de
Arma, por haber cumplido con los requisitos establecidos en la
Ley Orgánica de Personal y Disciplina de las Fuerzas Armadas.

27/12/2023

88 Se confiere la Condecoración de la Orden Nacional "Al Mérito"
en el Grado de CABALLERO, al Pabellón del Cantón Salinas.

27/12/2023

87 Se designa al señor Eduardo Antonio Peña Hurtado como
representante principal de la Función Ejecutiva ante el Consejo
Directivo del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social.

27/12/2023

86 Se expide el Código de Ética de la Administración Pública
Central que conforma la Función Ejecutiva.

27/12/2023

Palacio de Carondelet García Moreno 1043 y Chile. Telfs. 3827000
www.presidencia.gob.ec

Sistema de Decretos Ejecutivos, Producción

Atentamente,

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Palacio de Carondelet García Moreno 1043 y Chile. Telfs. 3827000
www.presidencia.gob.ec

Sistema de Decretos Ejecutivos, Producción
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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 27 de diciembre del 2023, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Mishel Mancheno Dávila
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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REPÚBLICA DEL ECUADOR 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

ACUERDO MINISTERIAL No. MDT-2023-180 

Mgs. Ivonne Elizabeth Núñez Figueroa 
MINISTRA DEL TRABAJO 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 33 de la Constitución de la República del Ecuador define: “El trabajo es un 
derecho y un deber social, y un derecho económico, fuente de realización personal y base de la 
economía. El Estado garantizará a las personas trabajadoras el pleno respeto a su dignidad, una 
vida decorosa, remuneraciones y retribuciones justas y el desempeño de un trabajo saludable y 
libremente escogido o aceptado”; 

Que el número 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador determina que a 
las ministras y ministros de Estado les corresponde: “1. Ejercer la rectoría de las políticas 
públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera 
su gestión”; 

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “Las instituciones 
del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas 
que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades 
que les sean atribuidas en la Constitución y la ley (…)”; 

Que el artículo 328 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “La remuneración 
será justa, con un salario digno que cubra al menos las necesidades básicas de la persona 
trabajadora, así como las de su familia (...)”; y que, “El Estado fijará y revisará anualmente el 
salario básico establecido en la ley, de aplicación general y obligatoria (...)”; 

Que el tercer inciso del artículo 117 del Código del Trabajo determina: “La fijación de sueldos y 
salarios que realice el Consejo Nacional de Trabajo y Salarios, así como las revisiones de los 
salarios o sueldo por sectores o ramas de trabajo que propongan las Comisiones Sectoriales, se 
referirán exclusivamente a los sueldos o salarios de los trabajadores sujetos al Código del 
Trabajo del sector privado.”; 

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 12, de 23 de noviembre de 2023, el Presidente 
Constitucional de la República del Ecuador, señor Mcs. Daniel Noboa Azín, designó a la señora 
Mgs. Ivonne Elizabeth Núñez Figueroa como Ministra del Trabajo;  

Que el Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2022-128, de 19 de julio de 2022, publicado en el Registro 
Oficial Nro. 116 de 29 de julio de 2022, acuerda expedir la actualización de las Comisiones 
Sectoriales y sus diferentes ramas de actividad; 

Que mediante Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2022-234 de 20 de diciembre de 2022, publicado 
en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 230 de 16 de enero de 2023, el Ministerio del Trabajo 
expidió: “Los Sueldos y Salarios Mínimos Sectoriales y las Tarifas para el Sector Privado por 
Ramas de Actividad que Abarcan las Diferentes Comisiones Sectoriales”; 
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Que mediante Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2023-175, de 15 de diciembre de 2023, se fijó a 
partir del 01 de enero de 2024 el salario básico unificado del trabajador en general en 
cuatrocientos sesenta dólares de los Estados Unidos de América (US$ 460,00) mensuales; 

Que el inciso segundo del artículo 1 del Acuerdo Ministerial ibídem, señala: “El porcentaje de 
incremento del salario básico unificado del trabajador en general para el año 2024 respecto del 
año 2023 es de 2,223 %, mismo que será aplicable para la fijación de los salarios mínimos 
sectoriales, que constan en las tablas de las respectivas comisiones sectoriales.”; y, 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de 
la República del Ecuador, artículo 130 del Código Orgánico Administrativo, artículos 117 y 539 
del Código del Trabajo y el artículo 17 del Estatuto de Régimen Jurídico Administrativo de la 
Función Ejecutiva, 

ACUERDA: 

FIJAR LOS SUELDOS Y SALARIOS MÍNIMOS SECTORIALES Y LAS TARIFAS 
PARA EL SECTOR PRIVADO POR RAMAS DE ACTIVIDAD QUE ABARCAN LAS 

DIFERENTES COMISIONES SECTORIALES 

Artículo 1. De la estructura ocupacional en las comisiones sectoriales. Los niveles para el 
análisis y estudio de las estructuras ocupacionales de las comisiones sectoriales serán los 
siguientes: 

• Nivel A.   Jefatura 

• Nivel B.   Supervisión 
• B1:    Supervisión General 
• B2:    Supervisión Técnica 
• B3:    Supervisión Operativa 

• Nivel C.   Operación 
• C1:    Operación Especializada 
• C2:    Operación Técnica 
• C3:    Operación Básica 

• Nivel D.   Asistencia 
• D1:     Asistencia Administrativa 
• D2:     Asistencia Técnica 

• Nivel E.   Soporte 
• E1:    Soporte Administrativo 
• E2:    Soporte Operativo 
 
Artículo 2. De las comisiones sectoriales. La fijación de sueldos y salarios mínimos sectoriales y 
tarifas para el sector privado se realizará acorde a las comisiones sectoriales y sus respectivas 
estructuras ocupacionales descritas a continuación: 
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Nro. COMISIONES SECTORIALES 

1 AGRICULTURA Y PLANTACIONES 

2 PRODUCCIÓN PECUARIA 

3 PESCA, ACUACULTURA Y MARICULTURA 

4 MINAS, CANTERAS Y YACIMIENTOS 

5 TRANSFORMACIÓN DE ALIMENTOS (INCLUYE AGROINDUSTRIA) 

6 PRODUCTOS INDUSTRIALES, FARMACÉUTICOS Y QUÍMICOS 

7 PRODUCCIÓN INDUSTRIAL DE BEBIDAS Y TABACOS 

8 METALMECÁNICA 

10 PRODUCTOS TEXTILES, CUERO Y CALZADO 

11 VEHÍCULOS, AUTOMOTORES, CARROCERÍAS Y SUS PARTES 

12 TECNOLOGÍA: HARDWARE Y SOFTWARE (INCLUYE TIC’S) 

13 ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

14 CONSTRUCCIÓN 

15 COMERCIALIZACIÓN Y VENTA DE PRODUCTOS 

16 TURISMO Y ALIMENTACIÓN 

17 TRANSPORTE Y LOGÍSTICA 

18 SERVICIOS FINANCIEROS 

19 ACTIVIDADES TIPO SERVICIOS 

20 ACTIVIDADES DE ENSEÑANZA 

21 ACTIVIDADES DE SALUD 

22 ACTIVIDADES COMUNITARIAS 

Nota: Cargos de la comisión sectorial Nro. 9 se unificaron con la comisión sectorial 6 y 10 

Artículo 3. Del incremento porcentual para la fijación de sueldos y salarios mínimos 
sectoriales y las tarifas para el sector privado. A partir del 01 de enero de 2024 el incremento 
porcentual a aplicarse a los sueldos y salarios mínimos sectoriales y a las tarifas para el sector 
privado, que constan en las comisiones sectoriales, será de 2,223 % respecto a los del año 2023. 

Para efectos del pago de sueldos y salarios mínimos sectoriales y las tarifas en jornada nocturna se 
aplicará lo establecido en el artículo 49 del Código del Trabajo. 

Artículo 4. De la denominación del cargo y actividad. La denominación del cargo y actividad 
deberá ser específica y no general, por lo que esta debe constar en el contrato de trabajo y sus 
actividades se sujetarán a la misma. 
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Artículo 5. Del cumplimiento a la estructura ocupacional, los sueldos y salarios mínimos 
sectoriales y las tarifas para el sector privado. Para la estructura ocupacional incluida en las 
ramas de actividad de las comisiones sectoriales, los sueldos y salarios mínimos sectoriales y las 
tarifas para el sector privado en ningún caso podrán ser inferiores a las establecidas en el presente 
Acuerdo Ministerial. 

De existir cargos que no se encuentren contemplados en las diferentes estructuras ocupacionales 
por ramas de actividad, los sueldos y salarios mínimos sectoriales y las tarifas en ningún caso 
podrán ser inferiores a los de menor valor establecidos en cada una de las referidas ramas de 
actividad. El sector empleador realizará la solicitud incluyendo un informe técnico justificativo 
dirigido a la Dirección de Política Salarial del Ministerio del Trabajo para la inclusión de los 
cargos no contemplados en las Comisiones Sectoriales hasta el 31 de mayo del año 2024, a 
efectos de que la Dirección de Política Salarial proceda con el análisis que permita determinar la 
factibilidad del requerimiento, y de ser procedente será puesto en conocimiento de los delegados 
de comisiones sectoriales para su respectiva aprobación, actividades que se desarrollarán en el año 
2024. 

El incumplimiento de este Acuerdo Ministerial por parte del empleador se sancionará de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 628 y siguientes del Código del Trabajo. 

 
DISPOSICIÓN GENERAL 

ÚNICA. Para la correcta aplicación del presente Acuerdo Ministerial se deberá tomar en 
consideración el anexo 1 adjunto, el cual lleva como nombre “Anexo 1: Salarios Mínimos 
Sectoriales y Tarifas 2024". 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

ÚNICA. Deróguese el Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2022-234 de 20 de diciembre de 2022, 
publicado en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 230 de 16 de enero de 2023 y las demás 
disposiciones reglamentarias que se opongan al presente Acuerdo Ministerial. 

 
DISPOSICIÓN FINAL 

ÚNICA. El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir del 01 de enero de 2024, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 22 días del mes de 
diciembre de 2023. 

 

 
Mgs. Ivonne Elizabeth Núñez Figueroa 

MINISTRA DEL TRABAJO 

 

Firmado electrónicamente por:

IVONNE ELIZABETH
NUNEZ FIGUEROA
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RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nro. BCE-033-2023 
 

GERENTE GENERAL 
 

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 226, prescribe que las 

servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y la Ley; 

 
Que, el artículo 227 ibídem señala que la Administración Pública constituye un servicio a la 

colectividad que se rige por los principios de eficacia, calidad, jerarquía, coordinación, 
planificación, entre otros; 

 
Que, el artículo 303 ut supra establece que el Banco Central del Ecuador es una persona jurídica 

de derecho público, cuya organización y funcionamiento será establecido por la Ley, que 
instrumentará la política monetaria, crediticia, cambiaria y financiera que expida la 
Función Ejecutiva; 

 
Que, el artículo 26 del Código Orgánico Monetario y Financiero determina que el Banco 

Central del Ecuador es una persona jurídica de derecho público, parte de la Función 
Ejecutiva, de duración indefinida, con autonomía institucional, administrativa, 
presupuestaria y técnica, que en el ejercicio de sus funciones y atribuciones se regirá por 
la Constitución de la República, el Código Orgánico Monetario y Financiero, su estatuto, 
las regulaciones expedidas por el órgano de gobierno, los reglamentos internos y las 
demás leyes aplicables en razón de la materia; 

 
Que, el artículo 27.1 del Código ibídem señala: “(…) el Banco Central del Ecuador será un 

ente autónomo y responsable según lo dispuesto en este Código y la Constitución de la 
República, sin perjuicio de su deber de coordinar las acciones necesarias con los demás 
organismos del Estado para el cumplimiento de sus fines.  

 
 En todo momento se respetará la autonomía institucional del Banco Central del Ecuador 
y sus decisiones responderán a motivaciones exclusivamente técnicas, que conlleven al 
cumplimiento de sus funciones y atribuciones”; 
 

Que, los numerales 1, 9, 14 y 20 del artículo 36 del Código Orgánico referido, como funciones 
del Banco Central del Ecuador, entre otras, establecen: “(…) 1. Instrumentar la política 
en el ámbito monetario, para promover la sostenibilidad del sistema monetario y 
financiero de conformidad a las disposiciones de este Código; (…)  
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9. Preservar y administrar la reserva internacional y otros activos del Banco Central del 
Ecuador; (…) 
14. Actuar como agente fiscal, financiero y depositario de recursos públicos y proveer 
servicios bancarios a entidades del sector público y al sistema financiero nacional, de 
acuerdo a la remuneración de mercado que determine la Junta de Política y Regulación 
Monetaria; 
20. Las demás que le asigne la ley y la Junta de Política y Regulación Monetaria y 
Financiera"; 
 

Que, el artículo 40 ut supra señala: “Los recursos públicos de las instituciones, organismos y 
empresas del sector público no financiero se mantendrán en depósito en el Banco Central 
del Ecuador, de conformidad con las regulaciones que emita la Junta de Política y 
Regulación Monetaria (…)”; 

 
Que,  el artículo 41 del Código antes referido, en su parte pertinente, establece: “Las 

instituciones, organismos y empresas del sector público no financiero deberán efectuar 
por medio del Banco Central del Ecuador, o las cuentas de este, todos los pagos que 
tuvieren que hacer, así como todas las operaciones y servicios financieros que requieran, 
inclusive las operaciones de comercio exterior, de acuerdo con las regulaciones y 
excepciones que dicte la Junta de Política y Regulación Monetaria (…)”; 

 
Que, los numerales 2, 3 y 9 del artículo 49 ibídem, como funciones del Gerente General del 

Banco Central del Ecuador, determinan: “(…) 2. Dirigir y coordinar el funcionamiento 
del Banco Central del Ecuador en sus aspectos, técnico, administrativo, operativo y de 
personal, para lo cual expedirá los reglamentos internos correspondientes; y, de lo cual 
responde ante la Junta de Política y Regulación Monetaria;  

 3. Expedir resoluciones administrativas vinculantes a terceros, con la finalidad de 
implementar las políticas establecidas por la Junta de Política y Regulación Monetaria; 
(…)   

 9. Las demás que le encomiende la Junta de Política y Regulación Monetaria”; 
 
Que, el artículo 128 del Código Orgánico Administrativo, sobre los actos normativos de 

carácter administrativo, señala: “Es toda declaración unilateral efectuada en ejercicio de 
una competencia administrativa que produce efectos jurídicos generales, que no se agota 
con su cumplimiento y de forma directa”; 

 
Que, el artículo 130 ibídem dispone: “Las máximas autoridades administrativas tienen 

competencia normativa de carácter administrativo únicamente para regular los asuntos 
internos del órgano a su cargo, salvo los casos en los que la ley prevea esta competencia 
para la máxima autoridad legislativa de una administración pública.  
 
La competencia regulatoria de las actuaciones de las personas debe estar expresamente 
atribuida en la ley”; 
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Que, mediante Resolución Nro. JPRM-2022-004-M, de 28 de enero de 2022, la Junta de 
Política y Regulación Monetaria emitió la “Norma de Depósitos del Sector Público”, cuyo 
artículo 37 determina: “(…) el Banco Central del Ecuador remunerará las cuentas de las 
entidades del sector público para los casos dispuestos por la Ley”; 

 
Que, mediante Resolución Nro. JPRM-2023-024-M, de 19 de diciembre de 2023, la Junta de 

Política y Regulación Monetaria reformó el artículo 38 de la “Norma de Depósitos del 
Sector Público"; y, dispuso al Banco Central del Ecuador que, en el término de cinco (5) 
días, desde su expedición, ajuste la metodología para el cálculo de los rendimientos; 

 
Que,  mediante Informe Técnico Nro. BCE-SGOPE-113-2023/ BCE-DNGR-328-2023, de 20 

de diciembre de 2023, la Subgerencia de Operaciones y la Dirección Nacional de Gestión 
de Reservas, recomendaron al Gerente General del Banco Central del Ecuador emitir el 
proyecto de Resolución Administrativa, a fin de ajustar la metodología de cálculo 
correspondiente al artículo 38 reformado por la Resolución Nro. JPRM-2023-024-M; 

 
Que,  mediante Informe Jurídico Nro. BCE-CGJ-091-2023, de 20 de diciembre de 2023, el 

Coordinador General Jurídico establece la pertinencia de que el señor Gerente General 
del Banco Central del Ecuador suscriba y expida el acto normativo correspondiente, sin 
que exista impedimento legal para la emisión de este; 

 
Que,  mediante Resolución Nro. JPRM-2022-022-A, de 19 de septiembre de 2022, la Junta de 

Política y Regulación Monetaria, designó al magíster Guillermo Enrique Avellán Solines, 
como Gerente General del Banco Central del Ecuador; y, 

 
En el ejercicio de sus funciones y atribuciones, resuelve expedir la: 
 

“METODOLOGÍA DE CÁLCULO DE LA REMUNERACIÓN DE CUENTAS DEL 
SECTOR PÚBLICO” 

 
Artículo 1.- Objeto: El Banco Central del Ecuador remunerará las cuentas de las entidades del 
sector público, cuando esta remuneración se encuentre expresamente establecido en la normativa 
vigente aplicable.  
 
La remuneración se realizará considerando la utilidad generada por la gestión de los tramos de 
Fondos de Pago y de Liquidez de los Activos Externos Disponibles para Inversión (AEI), 
prorrateados al saldo promedio armónico depositado por cada una de las entidades, respecto del 
saldo promedio armónico del total de depósitos monetarios recibidos por el Banco Central del 
Ecuador. 
 
Artículo 2.- Periodicidad de pago: La remuneración se pagará mensualmente a cada una de las 
entidades públicas que por Ley tengan derecho a recibir este tipo de remuneración, hasta el 
séptimo día hábil posterior al mes que se liquida. 
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Artículo 3.- Metodología de Cálculo: La tasa de remuneración será computada por el Banco 
Central del Ecuador con base en la metodología que se detalla a continuación: 
 
1. Determinación de la tasa de participación: 
 

a. Porcentaje participación entidades (ppe en el período n) 
 

𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑛𝑛 = 𝑠𝑠𝑝𝑝 𝐸𝐸𝑛𝑛
𝑠𝑠𝑝𝑝 𝐷𝐷𝐷𝐷𝑛𝑛

 

 
Donde: 
 
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑛𝑛 = 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝ó𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝 
𝑠𝑠𝑝𝑝 𝐸𝐸𝑛𝑛 = 𝑠𝑠𝑝𝑝𝑒𝑒𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝ó𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑑𝑑𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝í𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝 
𝑠𝑠𝑝𝑝 𝐷𝐷𝐷𝐷𝑛𝑛
= 𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑠𝑠𝑝𝑝𝑒𝑒𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝ó𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑝𝑝  𝑒𝑒𝑝𝑝𝑠𝑠 𝐷𝐷𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠 𝐷𝐷𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝 
 

b. Cálculo del promedio armónico para 𝑠𝑠𝑝𝑝 𝐸𝐸𝑛𝑛 y 𝑠𝑠𝑝𝑝 𝐷𝐷𝐷𝐷𝑛𝑛: 
 

𝐻𝐻 = 𝑁𝑁
1
𝑥𝑥1

+ 1
𝑥𝑥2

+ ⋯ + 1
𝑥𝑥𝑛𝑛

 

 
Donde: 
 
𝐻𝐻 =  𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝ó𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 
𝑁𝑁 =  𝑁𝑁ú𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑑𝑑í𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝í𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 
𝑋𝑋 =  𝑆𝑆𝑝𝑝𝑒𝑒𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑣𝑣𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑏𝑏𝑒𝑒𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑑𝑑𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑓𝑓𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 

 
c. Cálculo de rendimientos por entidad (Rend E en el período n) 

 
𝑅𝑅𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑 𝐸𝐸𝑛𝑛 = 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑛𝑛 ∗ 𝐼𝐼𝑝𝑝𝑛𝑛 

 
Donde: 
 
𝑅𝑅𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑 𝐸𝐸𝑛𝑛 = 𝑅𝑅𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑞𝑞𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑑𝑑𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝  
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝í𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝. 
𝐼𝐼𝑝𝑝 𝑛𝑛 = 𝐼𝐼𝑝𝑝𝐼𝐼𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑝𝑝𝑠𝑠 𝐼𝐼𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑒𝑒𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑣𝑣𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑝𝑝ó𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑒𝑒𝑝𝑝𝑠𝑠 𝐴𝐴𝐸𝐸𝐼𝐼 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝,  
 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑝𝑝 𝑒𝑒𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝐼𝐼𝑝𝑝𝑠𝑠 𝑦𝑦 𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑒𝑒𝑝𝑝𝑞𝑞𝑑𝑑𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝𝑙𝑙 
 
2. Tasa de remuneración 

 

𝑇𝑇𝑝𝑝𝑛𝑛 = 𝑅𝑅𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑 𝐸𝐸𝑛𝑛
𝑠𝑠𝑝𝑝 𝐸𝐸𝑛𝑛

∗ 𝑓𝑓𝑎𝑎 

 
Donde: 
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 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑛𝑛 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑇𝑇𝑑𝑑𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑑𝑑𝑇𝑇𝑇𝑇𝑟𝑟𝑟𝑟ó𝑟𝑟 𝑑𝑑𝑟𝑟𝑇𝑇𝑇𝑇𝑟𝑟𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑑𝑑𝑇𝑇𝑟𝑟𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑟𝑟. 
|𝑅𝑅𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑 𝐸𝐸𝑛𝑛 = 𝑅𝑅𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑝𝑝𝑇𝑇 𝑞𝑞𝑟𝑟𝑑𝑑 𝑟𝑟𝑝𝑝𝑇𝑇𝑇𝑇𝑑𝑑𝑇𝑇𝑝𝑝𝑝𝑝𝑟𝑟𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑇𝑇 𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑇𝑇𝑑𝑑𝑑𝑑𝑇𝑇 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑒𝑒 𝑇𝑇𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑝𝑝𝑇𝑇 𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑒𝑒𝑟𝑟𝑟𝑟𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑟𝑟𝑇𝑇𝑇𝑇𝑟𝑟𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑑𝑑𝑇𝑇í𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑟𝑟  
𝑇𝑇𝑝𝑝 𝐸𝐸𝑛𝑛 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑒𝑒𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑇𝑇𝑝𝑝𝑟𝑟𝑑𝑑𝑑𝑑𝑟𝑟𝑝𝑝 𝑟𝑟𝑇𝑇𝑟𝑟𝑑𝑑𝑑𝑑𝑟𝑟𝑟𝑟𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑇𝑇 𝑒𝑒𝑇𝑇𝑇𝑇 𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑇𝑇𝑑𝑑𝑑𝑑𝑇𝑇 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑒𝑒 𝑇𝑇𝑑𝑑𝑟𝑟𝑑𝑑𝑝𝑝𝑇𝑇 𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑒𝑒𝑟𝑟𝑟𝑟𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑟𝑟 𝑑𝑑𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑑𝑑𝑇𝑇í𝑝𝑝𝑑𝑑𝑝𝑝 𝑟𝑟 
 𝑓𝑓𝑎𝑎 = 𝐹𝐹𝑇𝑇𝑟𝑟𝑑𝑑𝑝𝑝𝑇𝑇 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑇𝑇𝑟𝑟𝑟𝑟𝑇𝑇𝑒𝑒𝑟𝑟𝑎𝑎𝑇𝑇𝑟𝑟𝑟𝑟ó𝑟𝑟. 
 
Artículo 4.- De las comisiones o tarifas: El Banco Central del Ecuador cobrará las comisiones 
o tarifas que establezca la Junta de Política y Regulación Monetaria, debitando los valores que 
correspondan de las respectivas cuentas, observando para ello la normativa vigente. 
 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA. - Deróguese la Resolución Administrativa Nro. 
BCE-GG-009-2022, de 5 de abril de 2022, que contiene la “Metodología de Cálculo de la 
Remuneración de Cuentas del Sector Público”. 
 
DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
suscripción, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.  
 
Encárguese a la Dirección de Gestión Documental y Archivo de la publicación de la presente 
resolución en el Registro Oficial y en la página web institucional del Banco Central del Ecuador. 
 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. - Dada en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a 
 
 
 
 

Mgs. Guillermo Avellán Solines  
GERENTE GENERAL 

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 
 

Firmado electrónicamente por:

GUILLERMO ENRIQUE
AVELLAN SOLINES
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RESOLUCIÓN NRO. NAC-DGERCGC23-00000035 

 
EL DIRECTOR GENERAL 

DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que son 
deberes y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la 
Constitución, la ley y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar 
con el Estado y la comunidad en la seguridad social y pagar los tributos establecidos 
por ley; 

 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, los servidores públicos y 
las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 

 
Que de conformidad con el artículo 300 de la Constitución de la República del 
Ecuador, el régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, 
progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, 
transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y 
progresivos. La política tributaria promoverá la redistribución y estimulará el 
empleo, la producción de bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y 
económicas responsables; 

 
Que el artículo 73 del Código Tributario indica que la actuación de la 
Administración Tributaria se desarrollará con arreglo a los principios de 
simplificación, celeridad y eficacia; 

 
Que el artículo 76 de la Ley de Régimen Tributario Interno dispone la base 
imponible de los bienes y servicios sujetos al impuesto a los consumos especiales 
ICE, de producción nacional o bienes importados; en el numeral 4 establece que 
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para los perfumes y las aguas de tocador la base imponible corresponderá al mayor 
valor entre la comparación del precio de venta al público sugerido por el fabricante 
menos el IVA y el ICE y el precio de venta del fabricante menos el I VA y el ICE; 
o, el precio ex aduana más un treinta por ciento (30%) de margen mínimo de 
comercialización y el precio de venta al público sugerido por el importador menos 
el IVA y el ICE, según corresponda; 

 
Que el referido artículo 76 ibidem define como precio de venta del fabricante o 
prestador de servicios al precio facturado en la primera venta del fabricante, o 
prestador de servicios, e incluye todos los importes cargados al comprador, ya sea 
que se facturen de forma conjunta o separada y que correspondan a bienes o 
servicios necesarios para realizar la transferencia del bien o la prestación de 
servicios. A su vez, precisa que el precio ex aduana corresponde al valor en aduana 
de los bienes, más las tasas arancelarias, fondos y tasas extraordinarias recaudadas 
por la autoridad aduanera al momento de desaduanizar los productos importados; 

 
Que la misma disposición citada en el párrafo precedente faculta al Servicio de 
Rentas Internas (SRI) para establecer la base imponible de los bienes y servicios 
sujetos al ICE, de producción nacional o bienes importados, en función de precios 
referenciales de acuerdo con las definiciones que para el efecto se establezcan en el 
reglamento; 

 
Que el numeral 6 del artículo 197 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de 
Régimen Tributario Interno dispone que la base imponible para el cálculo del ICE 
de perfumes y aguas de tocador, comercializados a través de venta directa, será 
calculada sobre los precios referenciales que para el efecto el Servicio de Rentas 
Internas establezca a través de resolución de carácter general en uso de las 
facultades que le concede la Ley. Esta resolución deberá ser publicada en el 
Registro Oficial como máximo hasta el 31 de diciembre, de cada año, para su 
vigencia a partir del 1 de enero del año siguiente; 

 
Que de conformidad con el artículo 214 ibidem, la naturaleza del régimen de 
comercialización mediante la modalidad de venta directa consiste en que una 
empresa fabricante o importadora venda sus productos y servicios a consumidores 
finales mediante contacto personal y directo, puerta a puerta, de manera general no 
en los locales comerciales establecidos, sino a través de vendedores independientes, 
cualquiera que sea su denominación; 
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Que de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en 
concordancia con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas 
Internas, es facultad del Director General del Servicio de Rentas Internas expedir 
las resoluciones, circulares o disposiciones de carácter general y obligatorio 
necesarias para la aplicación de las normas legales y reglamentarias; 

 
Que es deber de la Administración Tributaria el velar por el cumplimiento de la 
normativa tributaria vigente, así como facilitar a los contribuyentes los medios para 
el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y deberes formales; y, 

 
En ejercicio de sus facultades legales, 

 

RESUELVE: 

 
Establecer los precios referenciales para el cálculo de la base imponible del 
impuesto a los consumos especiales ICE de perfumes y aguas de tocador, 

comercializados a través de venta directa, para el período fiscal 2024 

 
Art. Único .- Establecer los precios referenciales para el cálculo de la base 
imponible del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), para el período fiscal 
2024, de perfumes y aguas de tocador, comercializados a través de la modalidad de 
venta directa. Los precios referenciales deberán calcularse por cada producto, 
incrementando al precio ex aduana (en el caso de bienes importados) o a los costos 
totales de producción (en el caso de bienes de fabricación nacional), los porcentajes 
detallados en la siguiente tabla: 
 
 

Rango de precio ex aduana o costos totales de producción 
por producto en USD  

% de 
incremento  

Desde Hasta   

0 1,50 150% 
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1,51 3,00 180% 

3,01 6,00 240% 

6,01 En adelante 300% 

 

En los costos totales de producción de los bienes de fabricación nacional se 
incluirán materias primas, mano de obra directa y los costos y gastos indirectos de 
fabricación. 

 
Para efectos del cálculo de la base imponible del ICE, los pagos por concepto de 
regalías calculados en función de volumen, valor o monto de ventas que no superen 
el 5% de dichas ventas, no se considerarán costos o gastos de fabricación; en caso 
de que los pagos por regalías superen dicho porcentaje, el mencionado valor será 
incorporado a los costos totales de producción. 

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de 
su publicación en el Registro Oficial y será aplicable a partir del 01 de enero de 
2024. 

Publíquese. 

 
Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el economista Damián 
Alberto Larco Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, el 26 de 
diciembre de 2023. 
 
Lo certifico. 

 
 
 
 

Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 
SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE JAVIER
URGILES MERCHAN
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RESOLUCIÓN NRO. NAC-DGERCGC23-00000036 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL 
DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son 
deberes y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la 
Constitución, la ley y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar 
con el Estado y la comunidad en la seguridad social y pagar los tributos establecidos 
por ley; 
 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 
y la ley; 
 
Que de conformidad con el artículo 300 de la Constitución de la República del 
Ecuador, el régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, 
progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, 
transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y 
progresivos; 
 
Que el artículo 73 del Código Tributario establece que la actuación de la 
Administración Tributaria se desarrollará con arreglo a los principios de 
simplificación, celeridad y eficacia; 
 
Que de conformidad con los literales a) y d) del artículo 36 de la Ley de Régimen 
Tributario Interno vigente, los rangos de las tablas establecidas para liquidar el 
impuesto a la renta de las personas naturales y de las sucesiones indivisas y el 
impuesto sobre la renta que genera incrementos patrimoniales provenientes de 
herencias, legados, donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual 
se adquiera el dominio a título gratuito, de bienes y derechos, serán actualizados 
conforme la variación anual del Índice de Precios al Consumidor de Área Urbana 
dictado por el INEC al 30 de noviembre de cada año, ajuste que incluirá la 
modificación del impuesto sobre la fracción básica de cada rango. La tabla así 
actualizada tendrá vigencia para el siguiente año; 
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Que el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos INEC es el organismo técnico 
que tiene a su cargo la preparación y difusión del Índice de Precios al Consumidor 
de Área Urbana; 
 
Que de acuerdo con la información publicada por el Instituto Nacional de 
Estadísticas y Censos INEC, la variación anual del Índice de Precios del 
Consumidor del Área Urbana a noviembre de 2023 es de 1,53 %; 
 
Que es deber de la Administración Tributaria, a través del Director General del 
Servicio de Rentas Internas, expedir las normas necesarias para facilitar a los 
contribuyentes el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y deberes formales, 
de conformidad con la ley;  
 
Que de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en 
concordancia con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas 
Internas, es facultad del Director General del Servicio de Rentas Internas expedir 
las resoluciones, circulares o disposiciones de carácter general y obligatorio 
necesarias para la aplicación de las normas legales y reglamentarias; y, 
 
En ejercicio de sus facultades legales, 

 
 
 

RESUELVE: 
 
 

Actualizar los rangos de las tablas establecidas para liquidar el impuesto a la 
renta de personas naturales, sucesiones indivisas y sobre herencias, legados, 
donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se adquiera el 
dominio, a título gratuito, de bienes y derechos, conforme el artículo 36 de la 

Ley de Régimen Tributario Interno, para el período fiscal 2024 
 
 

Art. 1.- Objeto.- Actualizar los rangos de las tablas para liquidar el impuesto a la 
renta de personas naturales, sucesiones indivisas y sobre herencias, legados, 
donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se adquiera el 
dominio, a título gratuito, de bienes y derechos, para el período fiscal 2024, a partir 
de la variación anual del Índice de Precios al Consumidor de Área Urbana, dictado 
por el INEC a noviembre de 2023. 
 
Art. 2.- Personas naturales y sucesiones indivisas.- Se actualizan los rangos de la 
tabla prevista en el literal a) del artículo 36 de la Ley de Régimen Tributario Interno, 
para la liquidación del impuesto a la renta para los ingresos percibidos por las 
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personas naturales y sucesiones indivisas, correspondientes al ejercicio fiscal 2024, 
de conformidad con la siguiente tabla: 
 
 

 
 
 
Art. 3.- Herencias, legados, donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o contrato 
por el cual se adquiera el dominio a título gratuito, de bienes y derechos.- Se 
actualizan los rangos de la tabla prevista en el literal d) del artículo 36 de la Ley de 
Régimen Tributario Interno, para la liquidación del impuesto a la renta por rentas 
generadas por herencias, legados, donaciones, hallazgos y todo tipo de acto o 
contrato por el cual se adquiera el dominio, a título gratuito, de bienes y derechos, 
correspondientes al ejercicio fiscal 2024, de conformidad con la siguiente tabla: 
 
 

 

 

 

Fracción Básica Impuesto Fracción 
Básica

Impuesto Fracción 

0 11.902 -                   0%
11.902 15.159 -                   5%
15.159 19.682 163                 10%
19.682 26.031 615                 12%
26.031 34.255 1.377               15%
34.255 45.407 2.611               20%
45.407 60.450 4.841               25%
60.450 80.605 8.602               30%
80.605 107.199 14.648             35%

107.199 En adelante 23.956             37%

Fracción Básica Impuesto Fracción Básica Impuesto Fracción 

0 76.558 0%
76.558 153.115 5%

153.115 306.231 10%
306.231 459.379 15%
459.379 612.515 20%
612.515 765.630 25%
765.630 918.725 30%
918.725 En adelante 35%
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DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir su 
publicación en el Registro Oficial y será aplicable desde el 01 de enero de 2024. 

Publíquese. 

 
Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el Eco. Damián Alberto 
Larco Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, el 26 de diciembre 
de 2023. 
 
Lo certifico. 

 
 
 
 

Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 
SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE JAVIER
URGILES MERCHAN



Miércoles 27 de diciembre de 2023 Suplemento Nº 465 - Registro Oficial

42 

RESOLUCIÓN NRO. NAC-DGERCGC23-00000037 
 

EL DIRECTOR GENERAL 
DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son deberes 
y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir con la Constitución, la ley 
y las decisiones legítimas de la autoridad competente, cooperar con el Estado y la comunidad 
en la seguridad social y pagar los tributos establecidos por ley; 
 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos 
y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 
 
Que el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador señala que el régimen 
tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria;  
 
Que el segundo inciso del artículo 11 del Código Tributario señala que las normas que se 
refieran a tributos cuya determinación o liquidación deban realizarse por períodos menores a 
un año, como acto meramente declarativo, se aplicarán desde el primer día del mes siguiente; 
 
Que el artículo 73 del Código Tributario establece que la actuación de la Administración 
Tributaria se desarrollará con apego a los principios de simplificación, celeridad y eficacia; 
 
Que los literales d) y e) del numeral 1 del artículo 96 del Código Tributario dispone que son 
deberes formales de los contribuyentes o responsables, presentar las declaraciones que 
correspondan y cumplir con los deberes específicos que la respectiva ley tributaria establece, 
respectivamente; 
 
Que la Presidencia de la República mediante Oficio número T. 519-SGJ-23-0230 del 18 de 
agosto de 2023, presentó a la Corte Constitucional el proyecto de “Decreto -Ley de Urgencia 
Económica de Creación del Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables”; 
 
Que la Corte Constitucional del Ecuador emitió dictamen favorable al proyecto de Decreto-
Ley de Urgencia Económica de Creación del Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas No 
Retornables a través del dictamen 5-23-UE/23 de 19 de septiembre de 2023;  
 
Que el Decreto Ley de Urgencia Económica de Creación del Impuesto Redimible a las 
Botellas Plásticas No Retornables (IRBP), publicado en el Quinto Suplemento del Registro 
Oficial 401 de 21 de septiembre de 2023, creó el impuesto redimible a las botellas plásticas 
no retornables, cuyo  objeto es el de disminuir la contaminación ambiental y estimular el 
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proceso de aprovechamiento de botellas de plástico de Polietileno Tereftalato (PET) no 
retornables post consumo e incentivar los procesos de reciclaje inclusivo en un entorno de 
fomento a la economía circular; 
 
Que el Reglamento General al Decreto Ley de Urgencia Económica de Creación del Impuesto 
Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables se expidió a través del Decreto Ejecutivo 
Nro. 929, publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 444 de 24 de 
noviembre de 2023; 
 
Que de conformidad con el artículo 3 del Decreto Ley de Urgencia Económica de Creación 
del Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables (IRBP), el hecho generador 
de este impuesto es embotellar bebidas en botellas plásticas PET no retornables que se utilicen 
para contener bebidas alcohólicas, no alcohólicas, gaseosas, no gaseosas y agua; y en el caso 
de bebidas importadas bajo régimen de consumo, el hecho generador del impuesto será su 
desaduanización; 
 
Que el artículo 9 del Decreto Ley ibidem señala que los sujetos pasivos del Impuesto 
Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables, declararán las operaciones gravadas con 
este impuesto, dentro del mes siguiente al que las efectuó, en la forma y plazos que se 
establezcan mediante el Reglamento a ese Decreto Ley; 
 
Que el artículo 4 del Reglamento General al Decreto Ley de Urgencia Económica de Creación 
del Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables señala que los sujetos pasivos 
de este impuesto declararán las operaciones gravadas con el mismo dentro de los cinco 
primeros días del mes siguiente al que se produjere el hecho generador, en los formularios 
que para el efecto defina el Servicio de Rentas Internas; 
 
Que el numeral 9 del artículo 2 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas 
establece que el Servicio de Rentas Internas tiene la facultad y atribución de solicitar a los 
contribuyentes o a quien los represente cualquier tipo de documentación o información 
vinculada con la determinación de sus obligaciones tributarias o de terceros, así como para la 
verificación de actos de determinación tributaria, conforme con la ley; 
 
Que el artículo 20 del mismo cuerpo legal, exige a las entidades del sector público, 
sociedades, organizaciones privadas y personas naturales, la entrega de información que 
requiera la Administración Tributaria, con fines de determinación, recaudación y control 
tributario; 
 
Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en concordancia 
con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, es facultad del Director 
General del Servicio de Rentas Internas expedir las resoluciones, circulares o disposiciones 
de carácter general y obligatorio necesarias para la aplicación de las normas legales y 
reglamentarias; 
 
Que con la finalidad de asegurar el eficaz y completo funcionamiento e implementación del 
Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas No Retornables mediante la aprobación de su 
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formulario de declaración y del sistema de recepción de anexos de acuerdo con el actual 
marco normativo; y, considerando que es deber de la Administración Tributaria expedir las 
normas necesarias para facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias y deberes formales, de conformidad con la ley; y, 
 
En ejercicio de las facultades legales, 
 

Resuelve: 
 

Aprobar el "Formulario 114 para la declaración del impuesto redimible a las botellas 
plásticas no retornables" y el Anexo de información de operaciones gravadas y 

relacionadas con el impuesto redimible a las botellas plásticas no retornables “Anexo 
IBP” 

 
Artículo 1. Objeto.-  Aprobar el "Formulario 114 para la declaración del impuesto 
redimible a las botellas plásticas no retornables" y el Anexo de información de operaciones 
gravadas y relacionadas con el impuesto redimible a las botellas plásticas no retornables 
“ANEXO IBP”, mismos que se encontrarán disponibles en la página web del Servicio de 
Rentas Internas: www.sri.gob.ec. 
 
Artículo 2. Declaración y pago.-  Los sujetos pasivos del impuesto redimible a las botellas 
plásticas no retornables, declararán y pagarán el referido impuesto a través del Formulario 
114, hasta el quinto día hábil del mes siguiente a aquel en que se produzca el hecho generador 
del mismo. 
 
Artículo 3. Sujetos obligados a presentar el Anexo IBP.- Son sujetos pasivos obligados a 
la presentación del “Anexo IBP” los siguientes: 
 

• Los embotelladores de bebidas contenidas en botellas plásticas gravadas con el 
Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas no Retornables; y, 

• Quienes realicen importaciones de bebidas contenidas en botellas plásticas gravadas con 
este impuesto. 

 
Artículo 4. Información requerida en el Anexo IBP.- Los sujetos obligados deberán 
presentar ante el Servicio de Rentas Internas, mediante el Anexo IBP y de manera mensual, 
la siguiente información, según corresponda: 
 

a. Número de bebidas embotelladas en envases plásticos no retornables gravados con el 
impuesto; 

b. Número de unidades vendidas de productos terminados embotellados en envases 
plásticos no retornables gravados con el impuesto; y, 

c. Número de unidades importadas de producto terminado embotellado en envases 
plásticos no retornables gravados con el impuesto.  
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La información solicitada deberá ser presentada de acuerdo con el formato, detalle y 
especificaciones contenidas en el Anexo y sus definiciones técnicas, creadas para el efecto, 
disponibles en el portal web institucional: www.sri.gob.ec. 
 
Artículo 5. Presentación.- Los embotelladores e importadores de bebidas contenidas en 
botellas plásticas no retornables (PET) gravadas con el impuesto, deberán presentar el Anexo 
IBP mensualmente, aun cuando no se hayan realizado ninguna de las transacciones 
mencionadas en el artículo 4  de la presente Resolución, en el respectivo período mensual. 
 
Artículo 6. Plazos de Presentación.- El Anexo IBP deberá ser presentado a través de la 
página web institucional www.sri.gob.ec, en el mes siguiente al que corresponda la 
información contenida en el mismo, considerando el noveno dígito del Registro Único de 
Contribuyentes (RUC), de conformidad con el siguiente cronograma: 
 

Noveno dígito del RUC Fecha máxima de presentación 

1 10 del mes siguiente 
2 12 del mes siguiente 
3 14 del mes siguiente 
4 16 del mes siguiente 
5 18 del mes siguiente 
6 20 del mes siguiente 
7 22 del mes siguiente 
8 24 del mes siguiente 
9 26 del mes siguiente 
0 28 del mes siguiente 

 
Cuando una fecha de vencimiento coincida con días de descanso obligatorio, aquella se 
trasladará al siguiente día hábil. 
 
 

DISPOSICIONES DEROGATORIAS 
 
Primera.- Derogar la Resolución No. NAC-DGERCGC16-0000212, publicada en el 
suplemento del Registro Oficial Nro. 765, del 31 de mayo de 2016. 
 
Segunda.- Derogar la Resolución Nro. NAC-DGERCGC14-00201, publicada en el tercer 
suplemento del Registro Oficial Nro. 216, de 1 de abril de 2014 y sus reformas. 
 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA.- Las declaraciones y anexos del Impuesto Redimible a 
las Botellas Plásticas no Retornables, correspondientes a los meses de agosto, septiembre, 
octubre y noviembre del periodo fiscal 2023, que hayan presentado los sujetos obligados 
previo a la entrada en vigencia de la presente Resolución deben ajustarse a los formularios 
establecidos  en las Resoluciones Nos. NAC-DGERCGC14-00201 y NAC-DGERCGC16-
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0000212. En lo posterior, serán aplicables el formulario y anexo aprobados en esta 
Resolución. 
 
DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigor a partir de su publicación 
en el Registro Oficial. 
 
Publíquese. - 
 
Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el Economista Damián Alberto 
Larco Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, el 26 de diciembre de 2023. 
 
Lo certifico.  
 
 

 
 

Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 
SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE JAVIER
URGILES MERCHAN
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RESOLUCIÓN NRO. NAC-DGERCGC23-00000038 
 

EL DIRECTOR GENERAL 
DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que son 
deberes y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la 
Constitución, la ley y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con 
el Estado y la comunidad en la seguridad social y pagar los tributos establecidos por 
ley; 
 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, los servidores públicos y las 
personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 
 
Que de conformidad con el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, 
el régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, 
eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y 
suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos. La 
política tributaria promoverá la redistribución y estimulará el empleo, la producción de 
bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y económicas responsables; 
 
Que el artículo 73 del Código Tributario establece que la actuación de la 
Administración Tributaria se desarrollará con arreglo a los principios de simplificación, 
celeridad y eficacia; 
 
Que la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la 
Pandemia COVID-19, publicada en el tercer suplemento del Registro Oficial Nro. 587, 
de 29 de noviembre de 2021, reformó varias disposiciones de la Ley de Régimen 
Tributario Interno, modificando, entre otros temas, parte del régimen del impuesto a 
los consumos especiales; 
 
Que el segundo artículo innumerado agregado a continuación del artículo 75 de la Ley 
de Régimen Tributario Interno establece que para el caso de bienes y servicios gravados 
con el impuesto a los consumos especiales ICE, se podrá aplicar, entre otras, el tipo de 
imposición específica, la cual grava con una tarifa fija a cada unidad de bien transferida 
por el fabricante nacional o cada unidad de bien importada, independientemente de su 
valor; 
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Que el literal a) del numeral 12 del artículo 76 ibidem indica que la base imponible del 
ICE en el caso de bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, se establecerá en función de 
los litros de alcohol puro que contenga cada bebida alcohólica. Para efectos del cálculo 
de la cantidad de litros de alcohol puro que contiene una bebida alcohólica, se deberá 
determinar el volumen real de una bebida expresada en litros y multiplicarla por el 
grado alcohólico expresado en la escala Gay Lussac o su equivalente, que conste en las 
notificaciones sanitarias otorgadas al producto, sin perjuicio de las verificaciones que 
pudiese efectuar la Administración Tributaria; 
 
Que los grupos IV y V del artículo 82 ibidem establecen las tarifas específicas del 
impuesto a los consumos especiales aplicables para cigarrillos, alcohol (uso distinto a 
bebidas alcohólicas y farmacéuticos), bebidas alcohólicas, cerveza industrial, cerveza 
artesanal, bebidas no alcohólicas y gaseosas con contenido de azúcar mayor a 25 
gramos por litro de bebida; y, fundas plásticas; 
 
Que conforme el artículo 35 en concordancia con la disposición transitoria Sexta de la 
Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria la tarifa específica de ICE 
sobre fundas plásticas será la prevista en la tabla del GRUPO V del artículo 82 de la 
Ley de Régimen Tributario Interno, por lo cual, para el 2024 es aplicable la suma de 
USD. 0,10 por unidad; 
 
Que, mediante Resolución Nro. NAC-DGERCGC22-00000063, del 27 de diciembre 
del 2022, se estableció las tarifas específicas del impuesto a los consumos especiales 
aplicables en el período fiscal 2023, en función de la variación del IPC de noviembre 
del año 2022;  
 
Que, conforme al Decreto Ejecutivo Nro. 645, publicado en el segundo suplemento del 
Registro Oficial Nro. 235, el 23 de enero del 2023, el Presidente de la República decretó 
la reducción de la tarifas al Impuesto a los Consumos Especiales, aplicables a diferentes 
ítems que fueron actualizados según Resolución Nro. NAC-DGERCGC22-00000063; 
 
Que el último inciso del artículo 82 de la Ley de Régimen Tributario Interno dispone 
que las tarifas específicas se ajustarán anual y acumulativamente en función de la 
variación anual del índice de precios al consumidor (IPC general) a noviembre de cada 
año, elaborado por el organismo público competente. Los nuevos valores serán 
publicados por el Servicio de Rentas Internas en el mes de diciembre y regirán desde 
el primero de enero del año siguiente; 
 
Que conforme a la información publicada por el Instituto Nacional de Estadísticas y 
Censos INEC en su página web institucional www.ecuadorencifras.gob.ec, la variación 
anual del Índice de Precios al Consumidor (IPC General), a noviembre de 2023 fue de 
(+) 1,53320111640149%; 
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Que la moneda fraccionaria de menor denominación que circula en el país corresponde 
a un centavo de dólar de los Estados Unidos de América, por lo que, al existir una 
limitación técnica para expresar valores monetarios menores a un centavo, para efectos 
del impuesto a los consumos especiales ICE, los sujetos pasivos del mismo deberán 
expresar los valores correspondientes a la aplicación de dicho impuesto utilizando dos 
decimales; 
 
Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en 
concordancia con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, 
es facultad del Director General del Servicio de Rentas Internas expedir las 
resoluciones, circulares o disposiciones de carácter general y obligatorio necesarias 
para la aplicación de las normas legales y reglamentarias; 
 
Que es deber de la Administración Tributaria a través del Director General del Servicio 
de Rentas Internas emitir las normas necesarias para facilitar a los contribuyentes el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias y deberes formales, de conformidad con 
la ley; y, 
 
En ejercicio de sus facultades legales, 

 
RESUELVE: 

 
Establecer las tarifas específicas del impuesto a los consumos especiales ICE 

aplicables en el período fiscal 2024 
 
Artículo Único. - Las tarifas específicas señaladas en el artículo 82 de la Ley de 
Régimen Tributario Interno, que aplicarán para el cálculo del impuesto a los consumos 
especiales ICE en el período fiscal 2024, son: 
 

DESCRIPCIÓN TARIFA ESPECÍFICA VIGENTE 
PARA 2024 

Cigarrillos  US $ 0,16 por unidad 
Alcohol (uso distinto a bebidas alcohólicas y 
farmacéuticos) y, bebidas alcohólicas US $ 10,15 por litro de alcohol puro 

Cerveza Artesanal  US $ 1,52 por litro de alcohol puro 
Cerveza Industrial  US $ 13,28 por litro de alcohol puro 
Bebidas no alcohólicas y gaseosas con 
contenido de azúcar mayor a 25 gramos por litro 
de bebida, excepto energizantes  

US $ 0,18 por 100 gramos de azúcar 
añadida 

Fundas plásticas  US $ 0,08 por funda plástica 
. 
DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en el Registro Oficial y será aplicable a partir del 01 de enero de 2024. 
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Publíquese. 
 
Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el economista Damián 
Alberto Larco Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, el 26 de 
diciembre de 2023. 
 
Lo certifico. 
 
 
 

 
Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 

SECRETARIO GENERAL 
SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE JAVIER
URGILES MERCHAN
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RESOLUCIÓN NRO. NAC-DGERCGC23-00000039 

 
EL DIRECTOR GENERAL 

DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que son 
deberes y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la 
Constitución, la ley y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar 
con el Estado y la comunidad en la seguridad social y pagar los tributos establecidos 
por ley; 
 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, los servidores públicos y 
las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 
 
Que de conformidad con el artículo 300 de la Constitución de la República del 
Ecuador, el régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, 
progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, 
transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y 
progresivos. La política tributaria promoverá la redistribución y estimulará el 
empleo, la producción de bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y 
económicas responsables; 
 
Que el artículo 73 del Código Tributario establece que la actuación de la 
Administración Tributaria se desarrollará con arreglo a los principios de 
simplificación, celeridad y eficacia; 
 
Que el segundo artículo innumerado agregado a continuación del artículo 75 de la 
Ley de Régimen Tributario Interno prevé que para el caso de bienes y servicios 
gravados con el impuesto a los consumos especiales ICE se podrá aplicar, entre 
otras, el tipo de imposición ad valorem, en la que se aplica una tarifa porcentual 
sobre la base imponible determinada de conformidad con las disposiciones de la 
Ley de Régimen Tributario Interno; 
 
Que el literal b) del numeral 12 del artículo 76 ibidem, en su parte pertinente, indica 
que en caso de que el precio de venta del fabricante o precio ex aduana, según 
corresponda, supere el valor ajustado anualmente por litro de bebida alcohólica o 
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su proporcional en presentación distinta a litro, se aplicará la tarifa ad valorem 
establecida en su artículo 82, sobre el excedente que resulte del precio de venta del 
fabricante o ex aduana, menos el valor antes referido por litro de bebida alcohólica 
o su proporcional en presentación distinta al litro. El valor del precio de venta del 
fabricante y ex aduana se ajustará anualmente, en función de la variación anual del 
Índice de Precios al Consumidor (IPC General) a noviembre de cada año, elaborado 
por el organismo público competente. El nuevo valor deberá ser publicado por el 
Servicio de Rentas Internas en el mes de diciembre y regirá desde el primero de 
enero del año siguiente; 
 
Que el último inciso del literal b) del numeral 12 del artículo 76 de la referida ley, 
dispone que para las personas naturales y sociedades consideradas como micro o 
pequeñas empresas u organizaciones de la economía popular y solidaria que 
produzcan bebidas con alcoholes o aguardientes que provengan de productos 
agropecuarios, adquirido a artesanos, micro o pequeñas empresas u organizaciones 
de la economía popular y solidaria, se aplicará la tarifa ad valorem correspondiente, 
siempre que su precio de venta del fabricante o ex aduana supere dos veces el límite 
señalado en ese artículo; 
 
Que conforme a la información publicada por el Instituto Nacional de Estadísticas 
y Censos INEC en su página web institucional www.ecuadorencifras.gob.ec, la 
variación anual del índice de Precios al Consumidor (IPC General), a noviembre de 
2023 fue de (+) 1,53320111640149 %; 
 
Que la moneda fraccionaria de menor denominación que circula en el país 
corresponde a un centavo de dólar de los Estados Unidos de América, por lo que, 
al existir una limitación técnica para expresar valores monetarios menores a un 
centavo, para efectos del ICE, los sujetos pasivos del mismo deberán expresar los 
valores correspondientes a la aplicación de dicho impuesto utilizando dos 
decimales; 
 
Que de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en 
concordancia con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas 
Internas, es facultad del Director General del Servicio de Rentas Internas expedir 
las resoluciones, circulares o disposiciones de carácter general y obligatorio, 
necesarias para la aplicación de las normas legales y reglamentarias; 
 
Que es deber de la Administración Tributaria a través del Director General del 
Servicio de Rentas Internas, emitir las normas necesarias para facilitar a los 
contribuyentes el cumplimiento de las obligaciones tributarias y deberes formales, 
de conformidad con la ley; y, 
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En ejercicio de sus facultades legales, 

 
RESUELVE: 

 
Ajustar el valor de precio de venta del fabricante y precio ex aduana para la 
aplicación de la tarifa ad valorem del impuesto a los consumos especiales ICE 

en bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, aplicable para el período fiscal 
2024 

 
Artículo Único. - Para efectos de determinar la base imponible para el cálculo de la tarifa 
ad valorem del impuesto a los consumos especiales de bebidas alcohólicas, incluida la 
cerveza, se ajusta el valor del precio de venta del fabricante y precio ex aduana, conforme 
lo señalado en el artículo 76 de la Ley de Régimen Tributario Interno, en CUATRO 
DÓLARES CON SESENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA (USD 4,60) por litro de bebida, para el período fiscal 2024. 
 
DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en el Registro Oficial y será aplicable a partir del 01 de enero de 2024. 
 
Publíquese.  
 
 
Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el economista Damián Alberto 
Larco Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, el 26 de diciembre de 
2023. 
 
Lo certifico. 
 
 
 

Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 
SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 
 
 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE JAVIER
URGILES MERCHAN
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RESOLUCIÓN NRO. NAC-DGERCGC23-00000040 

 
EL DIRECTOR GENERAL 

DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que son deberes 
y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la Constitución, la ley 
y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con el Estado y la comunidad 
en la seguridad social y pagar los tributos establecidos por ley; 
 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, los servidores públicos y las 
personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias 
y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 
 
Que de conformidad con el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, el 
régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, 
simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia 
recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos. La política tributaria 
promoverá la redistribución y estimulará el empleo, la producción de bienes y servicios, y 
conductas ecológicas, sociales y económicas responsables; 
 
Que el numeral 1 del artículo 77 de la Ley de Régimen Tributario Interno establece que se 
encuentra exento del impuesto a los consumos especiales ICE el alcohol de producción 
nacional o importado, así como las bebidas alcohólicas elaboradas localmente y 
provenientes de la fermentación alcohólica completa o parcial de productos agropecuarios 
cultivados en el Ecuador, adquiridos a productores que sean artesanos, microempresarios, 
empresas u organizaciones de la economía popular y solidaria, siempre y cuando se haya 
obtenido el respectivo cupo anual del Servicio de Rentas Internas SRI, con las condiciones, 
requisitos y límites que establezca la administración tributaria, mediante resolución de 
carácter general. No será aplicable esta exención respecto del alcohol y bebidas alcohólicas 
que contengan menos del setenta por ciento (70 %) de ingredientes nacionales; 
 
Que el artículo 199.3 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario 
Interno, agregado por el artículo 67 del Reglamento para la Aplicación de la Ley Orgánica 
de Simplificación y Progresividad Tributaria, establece que se encuentra exento del ICE el 
alcohol de producción nacional o importado, siempre y cuando se haya obtenido el 
respectivo cupo anual del Servicio de Rentas Internas. En el caso de alcohol de producción 
nacional esta exoneración aplicará siempre que contenga al menos el 70 % de ingredientes 
nacionales; 
 
Que el artículo 199.4 ibidem prevé que las bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, 
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elaboradas localmente y provenientes de la fermentación alcohólica completa o parcial de 
productos agropecuarios cultivados en el Ecuador, estarán exentas del ICE de acuerdo con 
el respectivo cupo anual establecido por el Servicio de Rentas Internas; 
 
Que el mismo artículo dispone que el Servicio de Rentas Internas, mediante resolución de 
carácter general y hasta el 31 de diciembre de cada año, establecerá el cupo de exoneración, 
que tendrá vigencia para el año siguiente. Para el establecimiento del cupo se deberá contar 
con la resolución de aprobación emitida por el Gabinete Sectorial Económico y Productivo 
hasta octubre de cada año; 
 
Que el artículo 199.5 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario 
Interno contiene una conceptualización de “marca nueva” y señala que se entiende como 
nueva marca aquella que no tiene asociada o previamente registrada una marca primigenia 
en el organismo competente en materia de derechos de propiedad intelectual; 
adicionalmente debe obtener una nueva notificación sanitaria; 
 
Que a través de la Resolución Nro. NAC-DGERCGC20-00000021, publicada en la edición 
especial del Registro Oficial Nro. 479, de 03 de abril de 2020, el Servicio de Rentas Internas 
estableció el procedimiento, condiciones, requisitos y límites para la obtención del cupo de 
alcohol y bebidas alcohólicas exentas del ICE; 
 
Que dicha Resolución, en su artículo 5, reguló la forma de asignación del cupo de alcohol 
exento de ICE para el alcohol de producción nacional o importado; 
 
Que el artículo 10 de la Resolución ibidem prevé que el cupo de exención del ICE para las 
bebidas alcohólicas tendrá vigencia desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre del año 
para el cual se otorga dicho cupo; 
 
Que conforme lo dispuesto en el artículo 199.4 del Reglamento para la Aplicación de la 
Ley de Régimen Tributario Interno, mediante Oficios Nro. SRI-NAC-SGC-2023-0139-O, 
SRI-NAC-SGC-2023-0145-O y SRI-NAC-SGC-2023-0156-O, de 31 de agosto, 12 de 
septiembre, y 22 de septiembre de 2023, respectivamente, el Servicio de Rentas Internas 
envió a la Secretaría del Gabinete Sectorial Económico y Financiero la propuesta de cupo 
máximo referencial para la exención del impuesto a los consumos especiales (ICE) para 
bebidas alcohólicas vigente para el ejercicio fiscal 2024 y solicitó que el Gabinete gestione 
el dictamen sobre la propuesta y se emita la resolución de aprobación o, de ser el caso, se 
establezca un valor diferente al cupo referencial sugerido en los oficios señalados; 
 
Que con memorando Nro. MEF-VGF-2023-0339-O, de 19 de octubre de 2023, el 
Viceministro de Finanzas emitió el dictamen favorable para el proyecto de Resolución con 
el que el Gabinete Sectorial Económico y Financiero aprobará el cupo anual de exención 
de ICE para bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, para el ejercicio fiscal 2024; 
 
Que mediante Oficio Nro. MEF-SGSEF-2023-0059-O, de 08 de noviembre de 2023, la 
Secretaría Ad Hoc del Gabinete Sectorial Económico y Financiero comunicó al Servicio 
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de Rentas Internas que el Pleno de dicho Gabinete, en su segunda sesión extraordinaria, 
llevada a cabo el 31 de octubre de 2023, aprobó por unanimidad el cupo anual de exención 
del ICE para bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, para el ejercicio fiscal 2024, en los 
términos propuestos por el Servicio de Rentas Internas; así como remitió la Resolución 
Nro. GSEF-2023-001, de 31 de octubre de 2023, “por la cual se formaliza la decisión 
tomada por el pleno del Gabinete Sectorial; y, el dictamen favorable de esta cartera de 
Estado”; 
 
Que mediante el artículo único de la Resolución Nro. GSEF-2023-001, el Gabinete 
Sectorial Económico y Financiero aprobó el cupo anual de exención del ICE para bebidas 
alcohólicas, incluida la cerveza, para el ejercicio fiscal 2024, sujeto a la participación de 
compras de ingredientes nacionales respecto de las compras totales para la elaboración de 
bebidas alcohólicas, incluidas importaciones, de forma progresiva hasta un máximo de 5% 
(cinco por ciento), de conformidad con la tabla inserta en la Resolución Nro. NAC-
DGERCGC22-00000060, de 27 de diciembre de 2022; y, dispuso que el mencionado cupo 
anual será aplicable únicamente para nuevas marcas de bebidas alcohólicas, incluida la 
cerveza, que se establezcan en el mercado; 
 
Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en concordancia 
con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, es facultad del 
Director General del Servicio de Rentas Internas expedir las resoluciones, circulares o 
disposiciones de carácter general y obligatorio necesarias para la aplicación de las normas 
legales y reglamentarias; y, 
 
En ejercicio de sus facultades legales, 

 
RESUELVE: 

 
Establecer el cupo anual de exención del impuesto a los consumos especiales, ICE 
aplicable para el período fiscal 2024, para bebidas alcohólicas, incluida la cerveza 

 
Artículo Único. – Establecer el cupo anual de exención del impuesto a los consumos 
especiales ICE para bebidas alcohólicas, incluida la cerveza, para el ejercicio fiscal 2024, 
sujeto a la participación de las compras de ingredientes nacionales respecto de las compras 
totales para la elaboración de bebidas alcohólicas, incluidas importaciones, de forma 
progresiva hasta un máximo de 5% (cinco por ciento), de conformidad con la siguiente 
tabla: 
 

Relación entre la participación de compras de ingredientes 
nacionales, respecto del total de las compras (inclusive 
importaciones), para la elaboración local de bebidas 

alcohólicas  

Exención en ICE 
calculado sin 

beneficio alguno  

Desde  Hasta  %  
0 69,99% 0% 
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70,00% 75% 0,5% 
75,01% 80% 1,0% 
80,01% 85% 1,5% 
85,01% 90% 2,0% 
90,01% 95% 3,0% 
95,01% 99% 4,0% 
99,01% 100% 5,0% 

 
El mencionado cupo anual, será aplicable únicamente para nuevas marcas de bebidas 
alcohólicas, incluida la cerveza, que se establezcan en el mercado. 
 
Para el efecto, se entenderá como nueva marca a aquella que cumpla los requisitos previstos 
en el Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, en lo que 
respecta a la aplicación de la rebaja en la tarifa específica del ICE en bebidas alcohólicas y 
cervezas. 
 
DISPOSICIÓN FINAL. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en el Registro Oficial y será aplicable a partir del 01 de enero de 2024. 
 
Publíquese. 
 
Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el economista Damián Alberto 
Larco Guamán, Director General del Servicio de Rentas Internas, el 26 de diciembre de 
2023. 
 
Lo certifico. 
 
 
 

 
 

Ing. Enrique Javier Urgilés Merchán 
SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 
 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE JAVIER
URGILES MERCHAN
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